
Borovany
Kraj: Jihočeský Okres: Písek

Správní obvod: Milevsko GPS souřadnice: 49.342995N, 14.392464E

Nadmořská výška: 441 m n. m. První pís. zmínka: 1219 (805 let) Katastrální výměra: 637 ha

Počet obyvatel: 207 PSČ: 398 43

Adresa URL: www.obecborovany.cz

Památky a zajímavosti Borovany
Kaplička svaté Rozálie
Poutní kostelík sv. Rozálie se nachází mezi obcemi Bernartice a Borovany v údolí lesa Mladého. Tato
barokní stavba z konce 17. století patří sice oficiálně k Bernarticům, ale od Borovan je k tomuto poutnímu
místu jen pár metrů. Původně velice malá kaplička byla později rozšířena, několikrát opravena, až
dostala svoji dnešní podobu. Návštěvám turistů se začal kostelík těšit především po zřízení
turistických stezek a dnes patří k hojně navštěvovaným místům v okolí. Navíc se zde každoročně v
půli července koná již tradiční pouť, při které mají návštěvníci možnost prohlédnout si také
interiér této stavby.
Na místě, kde dnes stojí kostelík, byl v roce 1680 založen hřbitov. Tehdy zuřil v Čechách mor, který si
vyžádal velké množství obětí a bernartický hřbitov již k pohřbívání nestačil. Tehdy zde jezuité
nechali vystavět kapli ke cti sv.Rozalie a sv.Karla Boromejského. Oba byli patrony proti moru.
O vzniku kapličky se vypráví pověst, která říká, že v roce 1674 přepadli v lese na cestě mezi
Bernarticemi a Bechyní dva vojáci mladou dívku Alžbětu Andělovou z Bernartic. Když se dívka bránila, vsypali
jí do očí písek. Byli zahnáni dvěma sedláky. Dívka ale oslepla a živila se žebrotou. Když se jednou vracela
z Borovan do Bernartic, slyšela známý hlas. Ten jí řekl, že na tomto místě budou mnozí pohřbeni, že
bude zasvěcena Bohu a že sem budou putovat četná procesí. Když to vyprávěla v Bernarticích, byla terčem
posměchu. Zda je pověst pravdivá, nezjistíme, ale podstatné je, že kostelík je dodnes velmi oblíbeným a
navštěvovaným místem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4422/borovany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 11:47:47


